Cumq; iam glorioſa securitate ditatus Legione in folio suo resideret glorioſus, vt patrum suorum Regis Reccaredi atq; Regis Adefonsi fidem auget, & opera ad cumulū suæ fœ-

stæ fœlicitatis, eum Regina Sancia blandis adit colloquiis, quatenus in ciuitate Legionensi sibi suisq; posteris decenter pararet sepulturam, quam etiam Sanctorum reliquiis ad suam & suorum tam præsentis vitæ quam futuræ tuitionem decorare studeret. Hæc suggestens Regina Sancia dicebat ei: Pollet hæc ciuitas situs nobilitate, eo quod sit iucunda terris, salubris aere, fluminibus irrigua, pratis & hortis fæcunda, montibus & fontibus delitiosa, arboribus nemorosa, atque religiosorum virorum habitationi aptissima. Decreuerat namq; Fredenandus Rex apud monasterium Sancti Facundi, quod semper carum habebat, vel in Ecclesia sancti Petri de Arlanza corpus suum tradere sepulturæ. Sed viæ petitionibus, suæ dilectissimæ coniugis statim deputantur cæmentarij, qui assidue dent operam in lapidibus dolandis & Ecclesia construenda tam dignissimo labore. Tunc Rex Fernandus Legionensium ciuium precibus inclinatus Zemoram, quæ à Sarracenis destruæta fuerat, populauit & dedit ei perpetuo bonos foros & nobilissimos mores. Extiterant quippe ab antiquo Legionenses & Zamorenses amiciiis copulati, & Almanzor barbarus utramq; destruxerat ciuitatem. Interea Rex Fernandus cum venerabili coniuge, quibus idem inerat sanctum & firmum desideriū, ex cogitans qualiter de sanctorum Martyrum corporibus, qui fuerant in Hispalensi ciuitate trucidati pro Christi nomine posset adipisci vel unum, ordinatis per cōfinia rebus cum primo aduenit opportunitas temporis congregato exercitu innumerabili in Beaticam & Lusitaniam prouincias, quibus barbarorum Rex Benabeth præterat, hostiliter profectus est. Depopulatis itaque barbarorum agris, & plerisq; villis incensis eidem Benabeth Rex occurrit cum magnis muneribus, cumq; per amicitiam & regni decus obsecrat, ne ipsum regnumq; persequi velit, sed illum sicut cæteros Sarracenos Hispaniæ Reges subiectum tributariū dignetur habere. Rex vero Fernandus grandæui barbari precibus flexus omnes idoneos viros, qui ex hybernis conuenerant ad bellandum pro fide vocari iubet, quorum consilio disponat, quem finem supplicationibus Regis Maurorum imponat, sed viri prudentes superni dispensatione consilij consulunt illi, ut barbarum recipiat cum muneribus, & corpus beatæ Iustæ martyris, quæ olim apud Hispalim cum corona virginitatis & martyrij perrexit ad Christum, prout eius insidebat animo expeteret ad Legionensem vrbem transferendum, quod factum est petitionibus eius, ut catholicus Fredenandus voluit, assensum præbuit Benabeth: & ei se datum sanctæ Iustæ virginis corpus promisit. Qua sponsione accepta postquam de expeditione illa gloriose ventum fuit Legionem, conuocauit Rex miræ sanctitatis Aluitum Legionensem Episcopum, & Ordonium immutabilem fide, prudentia & largitate Astoricensem antistitem, simulq; Munionem comitem, atque Fernandum & Gundsaluum sui palatij optimates: & cum manu militum eos ad deferendum supradictæ virginis corpus Hispalim misit. Qui venientes causam suæ legationis Regi Benabeth patefecerunt. Rex itaq; paganus eos cum magno suscipiens honore egit consilium cum suis quid supra hoc agerer; & accepto suorum consilio respōdit nunciis Regis Fernandi, se nescire vbi esset prædictæ virginis & martyris corpus. Tunc beatus Aluitus Legionensis Episcopus vna cum gloriissimo Ordonio Astoricensi Episcopo indixerunt triduanum iejunium sociis, ut Dominus eis ostendere dignaretur corpus sanctissimum quod quærebant. Tunc apparuit ambobus Episcopis oratibus Christi confessor Isidorus, & ostendit eis sui corporis locum, præcipiens ut eum deferreret ad ciuitatem Legionensem decorandam. Sed cum ex licentia Regis Benabeth tumulus beatissimi Doctoris Hispaniarum Isidori aperiretur, balsami ros de ossibus illius exhalauit, & arbores & homines qui aderant, perfudit. Multa etiam alia miranda in ipso loco & in itinere facta sunt, dum duceretur Legionem. Delata sunt beati confessoris Isidori membra Legionem, & in tumulo aureo a Rege Fredenando & Sancia Regina super altare sancti Ioannis Baptistæ venerabiliter collocata, vbi tot miracula ad laudem Christi nominis quotidie declarantur, ut si quis peritus ea membranis traderet, non minima conficeret libitorum volumina.

Post aduentum autem sancti corporis Isidori summi Pontificis in Legionem, quia ciuitas Abulensis in vastitaté olim à Sarracenis redacta fuerat, transtulit ex ea Rex Fernandus corpora sanctorum Martyrum Vincentij, Sabinæ, & Christetæ. Corpus sancti Vincentij martyris cum parte reliquiarum ipsius germanarum Rex Fernandus iuxta tecnam beati Isidori Doctoris Hispaniarū honorifice collocauit in Legione. Corpora vero sanctorum Sabinæ, & Christetæ in ecclesia sancti Petri de Arlanza tumulauit. Sed magnam ex eis partem Palentia contulit. Regina etiam Sancia postulante patrē suum Regem Sanciū a monasterio Oniensi transtulit, & cū aliis Regibus Legionē sepeliuit.

Post hæc venerabilis Rex Fernandus in defendendo, ampliando simulque exor-
nando regno inuidissimus Princeps cum in solio suo Legione resideret serenus, habitu
magnatum suorum concilio generali, vt filij sui, si fieri posset, post obitum eius quietam
ducerent vitam, illi regnum etiam eis diuidere placuit. Dedit domino Sancio a flumi-
ne de Pisorgatotam Castellam, Naiaram, & Pampilonam cum omnibus regalibus sibi
pertinentibus in montibus Pyrenæis usque Tolosam. Dedit domino Adefonso Legio-
nem per flumen de Pisorga, & totas Asturias de Transmera usque ad flumen Ouæ.
Astoricam etiam Campos, Zemoram, campum de Tauto, Berizum usque in villam
Vxor in monte Zebrero. Dedit domino Garsiæ totam Galleiam una cum toto Por-
tugali. Tradidit etiam filiabus suis Vrracæ scilicet & Geloyræ totum infanticum 10
cum omnibus monasteriis, quæ ipse construxerat, admonens, vt usque ad exitum hu-
ius vitæ ipsas Ecclesiæ adornarent, & absque mariti copula viuerent. Religionem et-
iam Christianam, quam ab infantia deuote amplexatus fuerat, summa cum deuotio-
ne custodiens, quam in Legione nouiter construxerat Ecclesiæ, & in honore San-
cti antistitis Isidori fecerat dedicari, plurimæ pulchritudinis auro & argento lapidi-
busque preciosis & cortinis sericis decorauit. Eandem Ecclesiæ mane, vespere &
nocturnis horis atque sacrificij tempore impigne frequentabat, & interdum cum cle-
ricis in Dei laudibus modulando in ecclesia pollenter vices cantoris explebat, quod
quia beatus confessor Isidorus Doctor & Legislator Hispaniarum extiterat, Rex Fer-
nandus statuit, vt in eius Ecclesiæ leges Gotthicæ à Legionensis omnibus + dif-
ficerentur. Colebat etiam Rex Fernandus nimia veneratione Ouetensem Sancti
Saluatoris Ecclesiæ, quam multo auro & argento & lapidibus pretiosis ditauit. Ec-
clesiam etiam beati Iacobi Apostoli diuersis muneribus studuit exornare. Quid plu-
ra? neque Fernandus pius & excellentissimus Princeps vitæ suæ curriculo quicquam
carius duxit, quam vt regni suæ Ecclesiæ principales suis donis fulgerent, atque om-
nes per illum non solum quiete ac defensione, verum etiam suis laboribus ornatae &
ditatae forent. Amabat pauperes peregrinos, & in eis suscipiens magnam habe-
bat curam. Ad hæc etiam ubique monachos, canonicos, clericos, vel mulieres
Deo dicatas viuere in paupertate reperiebat, eorum penuria compatiens, aut per se,
vt eos consolaretur venire, seu pecuniam mittere crebro consueuerat. Vnde factum 30
est, vt quadam die ad Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Legionensis sedis Missam auditurus
veniret, atque inspiceret subdiaconum concessa serica tunica ministrantem. Post hæc
per singulos diligenter aspiciens vidit quosdam pueros clericulos ipsius Ecclesiæ in
choro nudis pedibus stantes. Qui misericordia motus plures vestes sericas ad mini-
sterium diuinum eidem Ecclesiæ contulit, & quingentos solidos seu amplius ad opus
calceamentorum Canonicorum in castro Iudæorum, quod est iuxta ciuitatem, ean-
dem annuatim habendos perpetuo concessit.

Post hæc cœnobium Sancti Facundi visitare misericorditer veniens, dum ibi
erat monastico contentus ordine cum eisdem monachis orabat, & cum eis humiliter
sumebat cibum. Cæterum quadam die ex more coram Abbatis mensa, super quam 40
& ipse Rex recumbebat, allatum est domino Regi quoddam vitreum vas vino ple-
num. Quod iussu Abbatis, vt de vino pro benedictione biberet, Rex incaute accipiens,
cœcidit vas super mensam, & frustatim confractum est. Tunc Rex anxiate velut
magni reatus percussus vocat ad se vnum de circumstantibus pueris, & vas aureum
preciosis lapidibus insignitum quo ipse assidue bibebat, sibi adduci celeriter imperat.
Quod sine mora defertur, & Rex eum accipiens se erexit, & fratres sic allocutus est,
dicens: En domini mei pro confracto hoc beatis martyribus restituo vas. Statuit quo-
que per vnumquemque annum dum viueret pro vinculis peccatorum soluendis Clu-
niacensis Cœnobij monachis mille aureos ex proprio ærario dari. Regina autem San-
cia vxor eius non minus eo consimilibus sanctis operibus insistebat, & sapientia plena 50
ita suberat viro, vt particeps laboris fieret in regno. Dum enim ad bellandos Agare-
nos Rex Fernandus longe lateq; procederet, Regina Sancia in tantum ei equos, arma
& omnia necessaria ministrabat, vt nihil deesset exercitibus Christianis, sed bonis ab-
undantes viriliter persequeretur inimicos Christi. Quibus rebus bene ordinatis cum
expedita manu multorum militum ad Celtiberiæ prouinciæ pagos vastandos, ac villas
Maurorum diripiendas Rex Fernandus profectus est. Non enim volebant sibi Sarra-
ceni illius prouinciæ reddere solita tributa. Cumque ibi diu moraretur, omnia quæ
extra munitiones erant, ferro & igne depopulatus, Valentiam ciuitatem accessit.
Quam breui expugnasset, nisi ægritudine correptus decubuissest. Omnibus tamen

Celtibe-

Celtiberiæ prouinciæ ciuitatibus & castellis in dditionem acceptis alius Doctor Isidorus ei apparuit, & diem sui exitus imminere innotuit, & in ipsa corporis valetudine mense Decembri Legionem delatus, apud sancti Isidori confessoris Christi memoriam orauit. Ingressus est enim in ciuitatem nono Kalen. Ianuarij, die Sabbatho, & ex more corpora Sanctorum fixis genibus adorans, petebat, vt quia iam terribilis hora mortis sibi imminere videbatur, ipsis cum Angelicis choris interuenientibus anima eius à potestate tenebrarum libera ante Christi tribunal sui Redemptoris illæ presentaretur.

Cæterum in ipsa celebri Nativitatis Domini nocte, cum clerici festiuo more natalicium matutinum caneret, affuit inter eos dominus Rex atque virtute qua poterat concinere cœpit usque ad ultimum Psalmum matutinorum. Aduenit nobis, versus quem tunc temporis more Toletano caneabant, succentoribus respondentibus. Erudimini omnes qui iudicatis terram. Quod Fernando Ierenissimo Regi non incongrue veniebat. Quia dum sibi viuere licuit, regnum catholice gubernauit, & se ipsum pressum pudicitæ freno funditus eruditum reddidit. Porro illucescente nativitatis filij Dei clara vniuerso orbi die, ubi dominus Rex se artibus deficere prospicit, Missam canere petit, ac percepta corporis & sanguinis Christi participatione ad lectum manibus deducitur sustentantium. In crastinum vero luce adueniente sciens quod futurum erat, vocauit ad se Episcopos & Abbates, & quosque religiosos viros, & ut exitum suum confirmarent, vna cum eis ad ecclesiam defertur ornatus cultu regio, & corona aurea imposta capiti. Deinde fixis genibus coram altari sancti Ioannis Baptiste, & Sanctorum corporibus, scilicet Isidori confessoris, & Vincentij martyris clara voce ad Dominū dixit: Tua est potentia, tuum regnum Domine; tu es super omnes Reges, tuo imperio omnia regna coelestia & terrestria subduntur. Ideoq; regnū quod te donante accepi, & quamdiu tuæ liberæ voluntati placuit, regi, ecce reddo tibi: tantum animam meam de voragine istius mundi ereptam, ut in pace suscipias deprecor. Et hæc dicens exuit regalem clamidem qua induebatur corpus, & deposita gemmatam coronam, qua caput ambiebatur, atque, cum lachrymis solo prostratus pro delictorum venia Dominum attentius exorabat. Tunc ab Episcopis accepta pœnitentia, & Extremæunctionis sacramento peracto, induitur cilicio pro indumento regali, & aspergitur cinere pro aucteo diadema. Cui in tali pœnitentia permanenti coram predicto altari duobus diebus à Deo viuere datur. Sequenti autem die, quæ est feria tertia, hora diei sexta, in qua sancti Ioannis Euangelistæ festum celebratur, inter manus pontificum, cælo, ut credimus, tradidit spiritum. Sicque in senectute bona, plenus dierum, perrexit in pace, era M C IIII. cuius corpus humatum est cum magna gloria in Ecclesia beati Isidori summi Pontificis in Legione iuxta patrem suum Regem Sancium. Regnauit in Legione & Castella simul annis viginti & octo, mensibus sex, diebus duodecim. In Castella vero priusquam obtineret regnum Legionense, regnauerat fere duodecim annis. Vnde adhuc patre eius Sancio regnare cœpit in Castella, & completi sunt anni regni eius feliciter quadraginta. Regina autem Sancia duobus annis superuixit, & obiit sexto Idus Novembris, & iuxta eum quiescit in Legione.

Postquam igitur bona memoria Rex Fredenandus superstitionibus liberis Sancio, Adefonso, Gatsia, Vrraca & Geloyra extreum clausit diem, quamquam adhuc viuens pater regnum eis diuisisset, per septem tamen continuos annos intestinum bellum + insolubiliter gesserunt extinta duobus magnis præliis non modica Gotthorum militum parte. Tanta fuit discordia fratrum cupiditate dominandi, quod inter mortales ab initio factum fuisse nullus ambigit prudens, nisi aliquis negotiis secularibus occupatus, qui lectionis studio nequit operam dare. Scrutare sedulo Regum gesta, & inuenies, quia sociis in regno fere nunquam pax diurna fuit. Porro Hispanici Reges tantæ ferocitatis dicuntur fuisse, quod cum ex eorum stirpe quilibet regulus adulata etate iam arma primo sumpserit, siue in fratres, seu in parentes, si superstites fuerint, ut ius regale solus obtineat, pro iuribus contendere parat.

Vrraca siquidem moribus nobilissima à patre ac matre fratri Adefonso fuerat commendata, quem semper præ filiis carum habuerant. Rex autem Adefonsus ex quo Legionense regnū obtinuit, obediebat sorori Vrracæ tanquam matri. Cui propter varios imminentes casus Zemoram urbem contulit, in qua se posset à fratrum imminentibus cladibus tueri. Post hæc Rex Sancius, ut erat fortis & animosus, cum magno exercitu suorum castra mouit cōtra Regem Adefonsum. Rex vero Adefonsus in locū qui Plantata dicitur, occurrit ei cum exercitu suo. Initio autem certamine succubuerūt Legionis

nenses, & ex vtraque parte multa Christianorum millia corruerunt. Deinde Rex Adefonsus maiori manu militum congregata, induxit bellum fratri suo Regi Sancio in loco qui dicitur Golpeyat in ripa fluminis Carrionis. In quo bello fortiter vtrisque instantibus tanta Christianorum mutua cæde facta est strages, vt sine gemitu excogitari non posset. Tandem victus Rex Sancius cum suis terga dedit. Rex autem Adefonsus præcepit suis, vt non insequerentur fugientes.

Sed in illis diebus surrexerat miles quidam nomine Rodericus Didaci armis strenuus, qui in omnibus suis agendis extitit vctor. Hic cum iam esset magni nominis Regem Sancium adhortatus est, dicens: Ecce, inquit, Gallæci cum fratre tuo Rege Adefonso post hodiernam victoriam quiescunt securi in tectoriis nostris. Irruamus 10 igitur super eos primo mane illucescente die, & obtinebimus ex eis victoriam. Rex Sancius acquieuit consiliis eius, & reuocato vt potuit exercitu suo, illucescente die cum quiescerent securi Legionenses, irruit super eos; & cum essent inermes cesserunt pugnæ, & captus est Rex Adefonsus in Ecclesia sanctæ Mariæ de Carrione, & in vinculis religatus. Vrraca vero nobilissima vt audiuit fratrem suum Adefonsum captum, timens ne zelo regni ipsum Rex Sancius interficeret, venit velociter & pepergit cum Rege Sancio, vt illi Adefonsus regnum Legionense dimitteret, & iret ad Sarracenos, nunquam sine sui iussione viuente Rege Sancio reuersurus. Acquieuit Rex Sancius: & accepto regno fratris Adefonsum ad Sarracenos ire permisit, Zemorenses tamen & quidam nobiles de regno Legionis noluerunt Regi Sancio subiici, sed pro Rege Adefonso & Regina Vrraca fortiter resistebant. Rex etiam Sancius fratrem 20 suum Garsiam iuniorem cepit, & vt sibi esset subditus acceptis obsidibus, & sacramentis eum dimisit.

Erant tunc temporis in regno Legionensi tres fratres nobiles, & sapientissimi, scilicet, Petrus Ansuri, Gundisaluuus Anluri, & Fernanduss Ansuri: quos nobilis Vrraca de beneplacito Regis Sancij cum Adefonso regno priuato ad Regem Toletanum Almenonem ire fecit. Hoc autem prouida dispensatione Dei credimus factum fuisse. Cum enim Adefonsus ad Regem Toletanum Almenonem venisset, & vt tantus Rex à barbaro cum honore susciperetur, & circumuallatus globo Maurorum huc atque illic apud Toletum circumduceretur gratia spatiandi, Adefonsus altius quam credibile est ingemiscens, quibus locis, quibusue machinamentis ciuitas illa Christianorum totius Hispaniæ olim speculum à Paganorum manibus erueretur pectoris secreto voluebat. Sed cum die quadam Adefonsus sub vna arborum quasi dormiens iaceret, & Almenon cum suis consiliariis loqueretur, si Toletum fortissima ciuitatum posset ab aliquo capi, vnuus barbarorum intulit, dicens: Si, inquit, per septem annos huic ciuitati continue auferantur fruges & fructus, & in octauo hostium obsidione valletur, poterit hæc ciuitas capi. Adefonsus, qui se dormire simulabat, hæc audiens condebat in corde suo. Factum est etiam quodam die in magno festo barbarorum, vt Adefonsus Regi barbaro assisteret causa ipsum exhilarandi: & cum appropinquaret Regi Almenoni, capilli verticis Adefonsi ergebantur. Rex autem Almenon eos 40 manu comprimens, iterum atque iterum magis ergebantur. Quapropter barbaro cum suis consilio habito consulebant ei, vt Adefonsum occideret, eo quod ipse Toletum capere deberet prognostico se erigentium capillorum. Rex vero Almenon noluit eos audire, ne fidem solitam frangere videretur; sed vocato ad se Adefonso, dixit ei: Iura, inquit, mihi per Deum tuum, vt me viuente nec mihi, neque regno meo inferas malum. Iurauit Adefonsus, & quod poscebat barbarus se facturum promisit, & etiam contra omnes hostes eius, promisit se omnimodum auxilium & obsequium præstatutum. Ex hoc factus est Adefonsus Almenoni Regi familiarior, & ipsum tenerime diligebat. Regebatur tunc temporis Adefonsus consilio suprafati Petri Ansuri, & eum tanquam discipulus audiebat.

Dum hæc agerentur, Rex Sancius voluit capere Vrracam sororem suam, & horum ipsa præscia se Zemoræ inclusit. Sed Rex Sancius aggregato exercitu magno Legionis, Castellanoru& Pampilonensium Zemoram obsedit. Zemores vero Adefonsi Regis domini sui non ferentes repulsam, eo tempore inuictissimi persistierunt, & Ariam Gundisaluuum, qui eandem Vrracam nutriebat, super se Principem exerentur, sicut eis nobilis Vrraca constituerat. Et dum Sancius Rex esset in ipsa obsidione, egredens est de ipsa ciuitate magnæ audaciæ miles nomine Vellitus Arnulfi, qui ipsum Regem Sancium ex aduerso lancea inopinata percussit. Qua lancea Rex dolo perfossus vitam simul cum sanguine fudit. Idem vero miles qui eum tam audacter percussit,

cursu

cursu rapidissimi equi Zemoræ receptus est. Sed interempto Rege, tunc cerneret ex tanta exercituum audacia, tantaque lætitia, quanta dispersio, quantaque tristitia in illo tanto tamque nobili exercitu fuerit. Namque ut quisque miles per castra circum sedebat percussus horribili sonitu, quasi amens effectus relicto fere omni stipendio arripuit fugam, & non ordinate, ut exercitus armis vigiliisque munitus solitus est incedere, sed noctibus diebusque laborando, omnes in patriam rapiuntur. Cohors tamen fortissimorum militum de Castella memores sui generis ac pristinæ virtutis armis fortiter resistendo exanime domini sui corpus quantum licebat egregie detulerunt, & regio funere circumiectum apud Oniense cœnobium magno cum honore sepulturæ tradiderunt, era M C I X.

Nobilis vero Vrraca concite misit nuncios ad fratrem suum Adefonsum, ut acceleraret venire, & accipere regnum suum. Egit tamen caute præcipiens nunciis, ut hæc celarent Sarracenis, timens ne forte scientes mortem Regis Sancij caperent Adefonsum. Quidam etiam falsi Christiani statim ut mortuum viderunt Regem Sancium præcurrerunt, ut Regi barbaro Almenoni mortem Regis Sancij nunciarent. Præfatus vero Petrus Ansuri cū esset vir prudens, & lingua Arabica eruditus, egrediebatur quotidie quasi spatiando mane & vesperi extra Toletum trium milliariorū spatio vel amplius, & aspiciebat contra Castellam, si forte veniret aliquis qui sibi rumores nunciaret. Sed factum est vespere quodam ut veniret quidam cursor, qui dum esset interrogatus ab eo, & Regis Sancij mortem sibi detulisset, adiiciens etiam quod hoc volebat nunciare Regi Almenoni, Petrus Ansuri duxit eum extra viam, quasi habens aliquid interrogare, & amputauit caput eius. Similiter fecit alio nuncio, qui veniebat post ipsum. Tertium vero accepit nuncium dominæ Vrracæ, & festinavit venire Toletum, & parare equitaturas, ac necessaria, quatenus Adefonsus ipsa nocte se in patriam ^{forste recipie} receperisset. Et quia Rex Adefonsus promiserat Regi Almenoni, quod non prius ab eo ^{ret.} discederet, nisi ei suum redditum nunciaret, Adefonsus ipsa nocte Regi Almenoni astitit, & ab eo cœpit auxilium militum Maurorum petere dicens, se velle reuerti in patriam, ut esse suis auxilio posset, sed mortem Regis Sancij barbaro nullatenus vindicauit. Barbarus autem patricij hominis iacturæ primo compassus, ne in hostiles manus rursus velit incidere monet. Ad hæc Adefonsus fortunam fratris & virtutem satis se experitum dicit. Tantum ut sibi Maurorum auxilia præberet quamuis callide, tamen instantissime supplicabat. Barbarus autem illius importunitate tēdio affectus dixit ei: Recede modo, quia de hac re alias licentius loquemur. Porro Petrus Ansuri extra Toletum equitaturas caute parauerat antequam portæ ciuitatis clauderentur. Adefonsus autem postquam se à Rege Almenone quasi licentiatum vidit, scilicet dum ei dixisset, recede nunc, à suis in conticinio noctis per murum dimissus, sicut erat prouidus, per totam noctem equitando in patriam se recepit. Almenon autem cœpit cum suis conferre quare vellet ad patriam reuerti Adefonsus. Sarraceni autem barbaro dixerunt, quia fortassis de morte fratris acceperat nuncium. Tunc ex definitione consultum est, ut primo mane caperetur, ne forte esset in excidium aliquando Toletanis. Facto vero mane misit Almenon apparitores qui caperent Adefonsum, & cum non esset inuentus, atque dictum fuisset, eum de nocte fugisse, misit post eum milites plures ad capendum ipsum, qui eo non inuenienti reuersi sunt.

Rex autem Adefonsus Zemoram veniens accersita sorore Vrraca aliisq; illustrissimis viris, habuit cum eis secretum colloquium. Quæ profecto Vrraca à pueritia Adefonsum præ ceteris fratribus fraterno amore tenerrime diligebat. Cum enim maior esset ætate eum loco matris alebat, induebatque. Pollebat namque Vrraca consilio & probitate. Quippe quod veritate magis quam opinione potest probari spretis carnalibus copiis peritrique mariti amplexibus de foris sub laicali habitu, sed intrinsecus sub moniali obseruatione, Christo vero sponso adhæsit, ac omni vita suæ tempore in ornandis auro, argento, preciosisq; gemmis sacræ altariis sacerdotalibusq; studuit vestimentis. Igitur in suprafato colloquio diffinierunt qualiter nuncios per regna Hispaniæ mitterent, & sapienter seagerent in dispositione regnorum. Legionenses autem Gallæci, & Astures audientes Regis Adefonsi aduentum, ei cum magna lætitia Zemoram occurserent, sibi eum Regem ac dominum acclamantes. Rex vero Garsias frater Regis, ut vidit sui regni Gallæcos ad Regem Adefonsum properare, iratus est valde: & cœpit bellum inferre Regi Adefonso fratri suo. Rex autem Adefonsus habito consilio sororis Vrracæ & Petri Ansuri, misit ad fratrem suum Regem Garsiam, ut cum eo tractarent de pace. Garsianus autem ut nuncios fratris vidit, (& erat simplicis ingenij) venit ad

Regem Adefonsum nulla fide de securitate accepta ab eo. Rex vero Adefonsus Regem cepit Garsiam fratrem suum, & in vinculis posuit, cui præter licentiam imperandi omnis regius honor exhibebatur. Considerabat namque Adefonsus hunc post se regnaturum. Obtinuit tunc Rex Adefonsus regnum Portugaliæ & Gallæciæ fratris sui.

Post hæc Castellani nobiles, & Pampilonenses, cum nullus esset sibi de genere regali, quem dominum possent habere, venientes ad Regem Adefonsum, eum Regem fecerunt, hac tamen conditione interposita, ut prius iuraret, quod nunquam fuerat in consilio mortis Regis Sancij fratris sui. Cumque nullus esset, qui iuramentum à Rege auderet accipere, suprafatus Rodericus Didaci strenuus miles iuramentum à Rege accepit. Quapropter Rex Adefonsus semper habuit eum exosum. Postquam autē Rex Adefonsus fratrum suorum regna obtinuit, sapientissimam sororem suam Vrracam, Reginam fecit vocari, cuius prudenti consilio disponebat quæcumque erant gerenda in regno. Tam sapienter Rex Adefonsus regni gessit gubernacula, ut omnes potestates, nobiles, diuites, vel pauperes, qui erant in regno, erant in quiete, ita quod non auderet vñus contra alterum litem mouere, nec aliquid mali facere. Pater erat & defensor omnium Ecclesiarum, & per omnia Catholicæ religionis cultor. Tam terribilis fuit omnibus male agentibus, quod nequaquam auderent apparere in conspectu Regis. Tanta pax fuit in diebus quibus ipse regnauit, ut vna sola mulier portans aurum vel argentum in manu sua per totum regnum eius, tam in mōtibus quam in campis, non inueniret qui tangeret eam, ut aliquid mali ficeret ei. Negotiatores & peregrini transeuntes per regnum eius nihil verebantur, quia non erat aliquis qui eos molestare auderet. Studuit etiam facere omnes pontes, qui sunt Lucronio, vsque ad sanctum Iacobum.

Factum est autem cum Rex Cordubensis Regem Almenonem impugnaret, Rex Adefonsus congregato magno exercitu, venit versus Toletum. Rex Almenon ut hoc audiuit, timuit valde, & misit nuncios ad Regem Adefonsum, qui ei ad memoriam reducerent bona quæ fecerat ei barbarus Toletanus, & eum supplicarent pro pace. Rex Adefonsus honorifice susceptis nunciis barbaris dixit eis: Reuertimini ad dominum vestrum Almenonem, & dicite ei, quia ad auxilium eius venio contra Regem Cordubensem. Recordetur quia dum secum essem quadam die adiurans me interrogavit, ut dicerem ei, quid facerem si regnum patrum meorum haberem. Ego vero respondi ei, quod aggregato magno exercitu properarem adiuuare ipsum contra omnes aduersarios eius. Quod dum Almenoni hæc nunciata fuissent, latatus est valde, & missis sibi famulis suis, qui Toleto fuerant detenti, & muneribus magnis, perrexit cum eo contra Cordubenses. Sed Rex Adefonsus omnia, quæ in circuitu Cordubæ erant, ferro & flamma deuastans, cum infinita præda Legionem reuersus est. Tunc accepit vxorem nomine Constantiam, ex qua genuit Vrracam, quæ fuit vxor comitis Raymundi. Post cuius mortem duxit vxorem nomine Bertam, de Tuscia oriundam. Quartam quoque duxit nomine Elisabeth, filiam Ludouici Regis Franciæ, ex qua genuit Sanciam coniugem comitis Roderici & Geloyram, quam duxit Rogerius dux Siciliæ. Quintam quoque duxit nomine Beatricem, quæ post mortem Regis in suam patriam repedauit. Habuit etiam duas concubinas nobilissimas, priorem Xemenam Munionis, ex qua genuit Geloyram vxorem comitis Tolosani Raymundi; & Raymundus genuit ex Geloyra Adefonsum Jordani. Habuit etiam Rex Adefonsus ex prædicta Xemenæ Munionis filiam nomine Tharasiam, vxorem comitis Henrici, & Henricus genuit ex ea Vrracam, Geloyram, & Adefonsum, qui fuit Rex Portugalensium. Posteriorem quoque Rex Adefonsus habuit nomine Zaydam filiam Benabeth Regis Sibiliæ: ex hac genuit Sancium, qui fuit mortuus in lite de Ucles.

Habuit Rex Adefonsus pacem cum Almenone Rege Toletano, quamdiu ipse barbarus vixit: & fecit ei gratiam & honorem. Post obitum vero Almenonis Rex Adefonsus cœpit expugnare ciuitatem Toletum, & per septem continuos annos abs-tulit ipsi ciuitati fructus & fruges. Anno autem octavo cum diuino adiutorio cepit ipsam ciuitatem Toletanam, quæ olim fuerat mater & gloria regni Gotthorum. Post hæc cepit Talaueram, Sanctam Eulaliam, Maquedam, Alphamin, Argenzam, Magenzam, Mageritam, Olihos, Canales, Casatalipham, Talamancam, Vzedam, Godal-phaiaram, Fitam, Ribas, Caracoyam, Moram, Aluedo, Consogram, Veles, Mafatrigo, Concham, Almodouar, Alaeth, & ex alia parte cepit Cauriam, Vlisbonam, Santriam, Santarem. Populauit etiam Rex Adefonsus totam Strematuram, & totam Castellam,

stellam, & ciuitates & villas, quarum nomina hæc sunt, id est, Salmantica, Abula, Co-
ca, Olmedo, Medina, Secobia, Iscar & Colar. Perlustrauit Rex Adefonsus omnes
ciuitates Sarracenorum, & deuastauit & deprædatus est multa castella ipsorum, & fe-
cit sibi tributarios omnes Hispaniæ Sarracenos. Qui ad tantam deuenit gloriam,
vt Imperatorem Hispaniæ faceret se vocari. Eodem tempore Rodericus Didaci mil-
les strenuus pugnauit cum Petro Rege Aragonum in campo, & cepit eum. Post hæc
obsedit Valentiam, & cepit eam. Deinde vicit barbarorum Regem Buchar, & inter-
fecit multa millia Sarracenorum. Rex autem suprafatus Garsias frater Regis Adefon-
sicum esset in vinculis ægrotauit, & minuit se sanguine. Sed cum nunciatum fuisset
10 Regi Adefonso fratrem suum grauiter ægrotare, doluit valde, & iussit eum extrahere
à vinculis, & ducere Legionem. Per viginti annos tentus fuit Rex Garsias in vincu-
lis, & cum Rex Adefonsus non haberet filium qui sibi succederet, ad hoc seruabat Re-
gem Garsiam, vt regnaret post ipsum. Timebat tamen à vinculis eum extrahere, ne
pararet rebellionem, & turbaretur regnum. Rex autem Garsias cum veniret Legio-
nem in itinere mortuus est: cuius funeri ambae sorores, Vrraca scilicet & Geloyra mo-
re regio occurrentes, & Renerio Romanæ Ecclesiæ Legato, qui postea Papa effectus
est, & cum Bernardo Toletano Archiepiscopo, aliisq; comprovincialibus Episcopis &
Abbatibus Legione Synodum celebrabat, omnibus pro eius anima Deo salutarem
hostiam offerentibus, corpus eius in eadem vrbe cum patribus suis sepulturæ honorifi-
ce tradiderunt, era M C X X I X.

20 In prædicta vero Synodo almi Sacerdotes de fide Catholica colloquètes statuerunt,
vt secundum regulam beati Isidori Hispalensis Archiepiscopi ecclesiastica officia in
Hispania regerentur. Statuerunt etiam vt scriptores de cætero Gallicam litteram scri-
berent, & prætermitterent Toletanam in officiis ecclesiasticis, vt nulla esset diuisio
inter ministros Ecclesiæ Dei. Eo tempore Rex Adefonsus offendit grauiter Comi-
tem Castellanum, Garsiam de Cabrera: & causa placandi ipsum, dedit ei Geloyram
sororem suam in vxorem, & pacificauit totum regnum, quod in seditionem verte-
tur. Videns etiam Rex se non habere filium qui regnaret post ipsum, tradidit filiam
suam primogenitam Vrracam nobilissimo viro comiti Raymundo, qui erat de regali
30 genere Gotthorum, vt de tali coniugio Regum semen suscitaretur. Comes Raymundo
de coniuge sua Vrraca genuit primogenitam filiam Sanciam, & secundo Ade-
fonsum. Tunc comes Raymundus de præcepto Regis Salamanticam populanit.
Obiit gloria Regiña Vrraca Fernandi: & Legione in ecclesia beati Isidori sepul-
ta est. Soror quoque eius Geloyra Fernandi, obiit, & Legione iuxta sororem se-
pulta est.

Cum igitur Rex Adefonsus regnaret securus, cum tantis prosperitatibus accepit
filiam Regis Benabeth, vt præmissum est quasi pro vxore, & genuit ex ea Sanciam. De-
inde habitu consilio cum Benabeth euocauit ad Hispaniæ partes, barbaras, transma-
rinas gentes, quæ Almorabides sive Almophades vocantur. Putauerat enim Rex
40 Adefonsus, quod prædictæ gentes pugnarent cum cæteris Sarracenis, & mutuo gla-
dio barbari delerentur. Sed ipsi Sarraceni Almophades partim gladio, partim con-
silio ipsos Hispaniæ Sarracenos in suam concordiam redegerunt: & constituerunt
ex genere suo Regem, quem Miramolinum honoris gratia vocauerunt. Facta igitur
concordia inter Sarracenos, Hispanos, & Africanos, ipsi barbari ceperunt Re-
gem Adefonsum grauissime molestare, & omnino illi tributa solita denegare. Pri-
mo Regem Benabeth occiderunt, eo quod esset occulte Christianus, & Regi Ade-
fonsi nimio amore coniunctus. Deinde congregato innumerabili agmine Mauro-
rum, Christianorum fines deprædari cœperunt. Comes autem Garsias & Comes
Rodericus occurserunt Sarracenis cum exercitu magno. Et finito bello in loco,
50 qui Roda dicitur, cesserunt bello Christiani, & multi ibi perierunt ex nostris. Post
Miramolinus congregata nimia Maurorum multitudine fines Christianorum
intravit. Occurrit autem ei Rex Adefonsus cum exercitu suo in loco, qui dicitur
Barduzo, id est, sacralias, commissio prælio innumerabilis multitudo de nostris cor-
ruuit. Rex autem Adefonsus in hoc mirabilis habebatur, quod cum victus fuisset,
magis animabatur ad bellum. Vnde eodem anno magno exercitu congregato us-
que Sibylam venit, & innumerabiles strages fecit, & in pace reuersus est. Erat cum
Sarracenis Comes Garsias Ordonij, qui Agarenos ad prælium fortiter animabat.
Cuius consilio Rex Miramolinus inæstimabili suorum multitudine conglö-
bata Regis Adefonsi adiut hostiliter regnum. Rex vero Adefonsus cum multo-

rum Christianorum agmine evenit illi obuiam ad castrum quod vocatur Ocles, & initio inter se prælio, cum à mane usque ad noctem inuincibiliter dimicatum fuisset, tanta millia ex utraque parte corruerunt, quod præ sui multitudine dinumerari non possebat. Ibi de nostris occubuit Sancius Regis filius, & comes Garsias Fernandi, & comes dominus Martinus, & alij plures. Perquisiuit autem Rex Adefonsus à sapientibus, quare stii milites non poterant laborem exercitus tolerare. Responsumque est illi: quia eo quod erant balneis dediti, & admodum delicati. Tunc Rex fecit balnea sui regni destrui, & milites variis exercitiis insudare. Post hæc Rex Adefonsus labori cedere nescius congregato Gallorum & suorum exercitu inestimabili fines Maurorum inuasit, & regem Miramamolinum Cordubæ obsecrit. Rex vero Miramamolius misit ei legatos pro pace, promittens de omnibus ciuitatibus suis, quæ sunt citra mare, Regi Adefonso soluere tributa. Dum hæc agerentur, Sarracenus quidam insignis nomine Abadella, cum manu forti barbarorum de nocte irruit super castra Regis Adefonsi. Sed concurrentes nostri ad arma, ipsum Abadella viuum ceperunt, & de suis multitudinem nimiam occiderunt. Sequenti vero die ipsum Abadella iussit Rex Adefonsus videntibus Mauris, qui erant super murum Cordubæ, frustatim scindi, & igne cremari, quia occiderat Benabeth sacerorum Regis, de illis etiam qui capti fuerant cum illo, & erant familiares eius, igne comburi iussit. Vnde territi Sarraceni de soluendo tributo cum Rege Adefonso firmiter pepigerunt, & illi auri, argenti, lapidum pretiosorum & sericarum vestium immensos thesauros obtulerunt, & reuersus est Rex in patriam cum multis opibus & gloria magna. Rex vero Miramamolius reuersus est Marrochos regalem sedem regni sui, & quamdiu vixit Rex Adefonsus, non apposuit venire in Hispaniam.

Rex autem Adefonsus multa gloria ditatus & opibus transcendit Hispaniæ Reges, qui fuerant ante ipsum: & regnum sibi subditum in pace & in fide Catholica confirmavit; & de cætero dum vixit constituta tributa per unumquemque annum à Sarracenis accepit. Post hæc decidit in lecto, & per annum unum & sex menses integros ægrotauit: & quamvis esset infirmus qualibet die aliquantulum equitabat iussu medicorum, ut aliquod corporis leuamen haberet, & ne faceret de sua valetudine lætitiam Sarracenis. Sed octauo die antequam moreretur, fecit Deus in Legionensi vrbe in ecclesia sancti Isidori prodigium magnum. In nativitate quidem sancti Ioannis Baptiste hora sexta, lapides qui sunt ante altare sancti Isidori, ubi tenet sacerdos pedes, quando Missam celebrat, non per iuncturas lapidum, sed per medias petras cœperunt manare aquæ videntibus cunctis ciuibus tam maioribus, quam minoribus, una cum Episcopis, videlicet, Petro Legionensi, & Pelagio Ouetensi; & hoc fuit factum tribus diebus, quinta feria, sexta & Sabbatho. In quarta vero die, quæ erat Dominica, prædicti Episcopi induerunt se pontificalibus indumentis, & omnis ecclesiasticus ordo sacris vestimentis ornatus, singuli cereos habentes in manibus, una cum ciuium & populi multitudine facta processione ab ecclesia sanctæ Mariæ, usque ad altare beati confessoris Isidori, intrauerunt ecclesiam sancti Isidori, dantes voces cum lachrymis, laudantes mirabilia nostri Salvatoris. Peracto itaque sermone à prædicto Pelagio Ouetensi Episcopo, & celebrata Missa à Petro Legionensi Episcopo, accesserunt prædicti Episcopi ad locum ubi erat aqua, & ipsi Episcopi biberunt ex ea, & totus populus simul. Post hæc statim aquæ fluere cessauerunt. Iusserunt tamen ipsi Episcopi, ut de illa aqua in vasibus vitreis seruaretur in testimonium: & quamvis multi ad honorem beati Isidori curati fuerint infirmi ex potu illius aquæ, tamen hoc signum tribulationes & lugitus ostendisse videtur, quæ post mortem prædicti Regis illi Ecclesiæ atque Hispaniæ euenerunt. Et ideo quidam sapientes autumant, quod lapides lachrymas quasi plorantes produxerunt. Etenim per Regem Aragonium Petrum postea ipsa ecclesia spoliata fuit, multis possessionibus & thesauris atque pars regni maxima deuastata. Igitur Rex Adefonsus septuagesimo vitæ suæ anno accepto corporis & sanguinis Domini sacramento, obiit Toleto quadragesimotertio, ex quo regnare cœpit. Tunc Comites simulque omnes populi decaluatis capitibus, scissis vestibus, ruptis mulieribus, cum magno gemitu & dolore cordis dabant voces, dicentes: Cur pastor oves deseris? Nam commendatum tibi gregem & regnum inuadent Sarraceni & crudeles homines. Post viginti autem dies deduxerunt eum in territorium Ceiæ, & omnes Archiepiscopi & Episcopi una cum cæteris nobilibus regni sepelierunt eum in Ecclesia sanctorum Facundi & Primitiui, iuxta vxores suas, scilicet, Agnetem, & Constantiam. Hanc quidem ecclesiam prædictus Rex Adefonsus dum viueret, multis insigniis ditaruerat,

uerat, libertatibus donauerat, & multis prædiis ampliauerat. Regina vero Elisabeth eius vxor Ludouici Francorum Regis filia Legione in ecclesia sancti Isidori sepulta quiescit.

Era M C X L V I. Adefonsus filius comitis Raymundi & Vrracæ Reginæ filiæ Regis Adefonsi cœpit in Gallecia regnare. Eo tempore facta est perturbatio magna in Hispania, eo quod Regina Vrraca regere volebat regnum paternum sine filio Adefonso. Siquidem Pampilonerises videntes dissensionem regni, quidam militem Garsiam Ramiri super se Regem erexerunt. Erat tunc temporis in Aragonia Rex Petrus, qui amore Vrracæ Reginæ fecit se vocati Regem Adefonsum. Vrraca vero Regina habebat secum comitem Henricum, qui præcerat Portugaliam, cuius consilio misit ad Regem Aragonensem, ut properaret eam accipere in uxorem, & obtineret regnum. Venit igitur Rex Aragonum cum magna manu militum, & Reginam Vrracam accepit uxorem. Cumque Rex vellet obtinere Gallæciam, obuiavit ei cum larga manu militum, comes nomine Gomez, in loco qui dicitur, Campo de Spina. Initioque certamine captus est comes Gomez, & à comite Henrico in ipso loco occisus. Gallæci autem dolore nimio perturbati una cum Rege suo Adefonso constituerunt diem & locum, vbi cum Rege Aragonensium dimicarent, & conuenerunt inter Astoricam & Legionem in loco, qui dicitur, via de Angos, vbi acriter præliari cœperunt, & multitudinem de istis, quam de illis corruerunt. Tandem cesserunt Gallæci, & se fugæ commiserunt. Tamen Gallæci de sua iustitia confidentes, miserunt ad Regem Aragonensem, dicentes, quod volebant iterum in campo cum eo configere. Rex autem Aragonensium erat in arce positus, eo quod videret Gallæcos & Astures pro domino suo mori paratos, & Castellani nullum sibi ferrent subsidium. Defecerat etiam sibi census, eo quod primo largissima manu dederat militibus, & ad præsens non erat ei quod largiretur. Vnde factum est, ut de consilio comitis Henrici, & Reginæ Vrracæ quasdam nobiles ecclesiæ, quas Rex magnus Fernandus & filius eius Rex Adefonsus thesauris ditauerant, spoliaret: etiam ad aurum sepulchri beati Isidori mitteret manum: quod sibi & principibus suis à Deo & ab hominibus in magnum scandalum cessit. Omnes enim nobiles & ignobiles ipsum, & suos infideles, & sacrilegos conclamabant. Dum hæc agerentur venit illi nuncius, quod Sarraceni regnum Aragoniæ deuastabant. Festinavit itaque Rex eis obuiam procedere, & in loco qui dicitur Fraga, commisso prælio à Sarracenis occisus est. Tamen nec viuus nec mortuus de cætero potuit inueniri. Adefonsus autem filius Vrracæ Reginæ properauit cum exercitu magno Gallæcorum, & concordantibus cum eo Legionensibus & Castellanis obsedit matrem suam Reginam Vrracam in turribus Legionis: quæ post paucos dies filio se tradidit, & multis honoribus fuit ab eo sublimata dum vixit, & mortua est præfata Regina Vrraca, era M C L X I V. Habebat sororem nobilissimam Adefonsus nomine Sanciam, quam ea hora qua à Legionensibus & Castellanis est confirmatus in Regem, secum sedere fecit, & Reginam vocari iussit. Hæc sapientissima Regina Sancia quamdiu vixit in virginitate permanens, Christi ecclesiæ multis insigniis decorando, monasteria construendo, & Christi pauperes recreando. Igitur Rex Adefonsus confirmatus in Regem sancte ac catholice se & suos regere studuit. Fecit etiam congregari Episcopos & omnes Barones regni sui in Legione, & imponere sibi coronam secundum legem Dei, & consuetudinem regum priorum. Ab illa die vocatus est Imperator Hispaniæ, & dilexit iustitiam, & gloriose dotauit Ecclesiæ imperij sui. Habuit successiue uxores legitimas, scilicet Berengariam, Beaticem, & Ricam. De Berengaria genuit plures filios & filias: ex quibus quatuor remanserunt, scilicet, Sancius, Frederandus, & Elisabeth, quam duxit Ludouicus Rex Francorum uxorem & Beaticem, quam duxit uxore Rex Sancius de Nauarra. Postea ex quadam domina nobilissima nomine Maria genuit Stephaniam pulcherimam puellam. Felicia tempora imperator Adefonsus duxit dum vixit, & terras Maurorum multoties inuasit, & non fuit in Hispania qui posset resistere illi. Erat quædam nobilissima, & opulentissima ciuitas barbarorum, in maritimis mediterranei mariis Almeria: quam imperator Adefonsus deprædatis omnibus aliis oppidis barbarorum obsedit, & etiam Genuenses & Venetos per mare ad obsidionem illius vrbis conuocauit. Cepit eam Imperator Catholicus in ore gladij, & omnes thesauros ipsis dedit Venetis & Genuensis, & ciuitatem retinuit sibi. Captiuos autem Sarracenos dedit Raymundo comiti Barchilonensi, qui venerat ad obsidionem vrbis, & licet thesauri essent infiniti Imperator nihil sibi retinuit. Quippe nobilissimum animum suum in tantum largitate decorauerat, ut omnes thesauros pro nihilo duceret, & statim tri-

bueret cuncta, nisi essent sapientes sui, qui ei necessaria reseruabant. Post aliquot annos fuit ciuitas Almeria in suo dominio, atque ad ultimum funditus, destruxit eam. Obsedit etiam Cordubam ciuitatem magnam solium regni barbarorum, & egressi Saraceni ad eum, tradiderunt ei ciuitatem, ita tamen quod ipsi Saraceni habitarent in ea, & Christiani essent in arce ipsius ciuitatis. Saraceni autem licet iurauerint Imperatori nostro, ut essent ei fideles vassalli & filii eius, tamen tempore procedente mentiti sunt ei, quia nunquam Saracenorum Reges fidelitatis pactum seruauerunt Christianis. Cepit tunc Imperator castrum fortissimum Montor, & posuit in eo praesidium fortissimorum virorum. Post haec obsedit Baeciam, & Saraceni ciuitatis illius fortiter resistebant. Et quia Imperator totamente diligebat Dominum, etiam Sanctorum auxilium manifestum meruit habere, ipse dilectus a Deo. Nam cum milites sui defluissent ab eo, & esset cum paucis, atque innumerabiles Saraceni congregati accederent, ut ipsum cum suis raperent, apparuit ei beatus confessor Isidorus dum dormiret, & confortauit eum dicens, se datum esse domino illi, & suo generi defensorem, & noster timeret multitudinem Saracenorum hortabatur, sed viriliter primo mane cum Saracenis configeret, quia sicut fumus euanescerent a facie eius, & in ipsa die eandem caperent ciuitatem. Imperator autem tanta visione confortatus in Domino, primo mane inito certamine cum barbaris, statim terga dederunt Saraceni nostris reliqua innumerabili multitudine spoliorum, statimque Saraceni eiusdem ciuitatis tradiderunt illi urbem, pro vita tantummodo supplicantes. Imperator autem destruxit ipsam Baeciam, & multa castella Maurorum, & terras destruxit, & captiuauit, & occidit, ut sibi visum fuit. Post haec reuersus Legionem cum magna gloria, statuit confraternitatem fieri in ipsa ciuitate ob memoriam tanti miraculi, & ob honorem sancti Isidori confessoris. Reparauit etiam thesauros, & haereditates pro parte magna, quas Rex Aragonum, & comes Henricus abstulerant ab ecclesia predicti confessoris, & eandem ecclesiam, quæ adhuc in iure consistebat regali, consecrauit Domino, tradens eam perpetuo iure Canonicis regularibus. Tantam illi Dominus gratiam & gloriam contulit, ut omnes Hispaniarum Reges & Principes Christiani, & barbari suo imperio se subdarent. Etenim Rex Garsia de Nauarra & Raymundus comes Barchilonensis, qui tunc Aragonense regebat regnum, & Reges Saracenorum scilicet Abepharasil, & Zaphadola, & Rex Lupus uno & eodem tempore eius vassalli fuerunt. In tanto imperij culmine sublimatus nunquam aliquem subditum oppressit, sed multos de thesauris suis gloriose ditauit, & libertates & immunitates ecclesiis & oppressis pauperibus contulit.

Quam sedulus fuerit in iustitia facienda, & superborum audacitatem, & contumacia extirpanda, ex hoc potest aduerti, quod cum quidam nobilis in Gallæcia partibus nomine Fernandus, cuidam rustico haereditatem suam auferens ei iniuriam intulisset, ipse Toletum ad Imperatorem properans de dicto milite querimoniam fecit. Imperator autem statim per ipsum rusticum suis litteris præcepit ei, ut visis litteris statim rusticu*m* iustitiam exhiberet, mandans maiorino terræ, ut cum rusticu*m* veniret ad militem, & videret qualiter ei iustitiam exhibebat, & hoc sibi rescriberet. Miles vero, qui erat natus & potens, ut rusticum vidit cum litteris Imperatoris, succensus ira cœpit rusticu*m* mortis inferre minas, nolens illi satisfacere. Reuersus est autem rusticus ad Imperatorem Toleti inferens testimoniales litteras maiorini, quod noluerit illi miles iustitiam exhibere. Imperator ut haec audiuit, vocatis secretariis suis, præcepit eis, ut ipsum dicerent agrotare, & nullum permitterent intrare cubiculum eius. Præcepit etiam sibi & duobus militibus tantum secrete parari equos, & diebus ac noctibus nullo alio sciente, ad Gallæciam properauit. At ubi ventum est ad locum, ubi præfatus miles erat, vocauit Imperator secrete maiorinum terræ, & diligenter ab eo, & ab aliis super facto militis & rusticu*m* perquisita veritate, fecit vocari plures, & stans ad ostium militis, misit ad eum dicens: Egredere, quia vocat te Imperator. Quod miles ut audiuit, nimio timore perterritus, intelligens quod futurum erat, fugere parauit; sed præuentus a ministris Imperatoris captus est, & eo iubente in ostio domus sua suspensus. Tunc Imperator manifestavit se in Gallæcia, & totam patriam ipsam pacificauit. Tantus inuasit terror omnes magnates totius imperij ex hoc facto, videntes zelum & animositatem Imperatoris in iustitia facienda, ut nullus esset qui minimo vel magno inferret iniuriam, quin statim ei satisfacere festinaret.

Post haec quidam maligni detractores cœperunt Ludouici Regis Francorum auribus instillare, quod Elisabeth vxorem eius Imperator Adefonsus genuerat de vilissima concubina. Vnde ipse Rex turbatus, simulans se causa orationis ad sanctum Iacobum ve-

bum venire, venit in Hispaniam cupiens experiri, utrum verum esset, quod sibi maligni dixerant detractores. Addiderant enim quod ipse Imperator Adefonsus erat vialis persona, & nullius momenti inter suos. Denegauerat etiam ei coniux eius Elisabeth thorum coniugalem, eo quod ita Rex Ludouicus improperebat sibi. Imperator autem Adefonsus ut audiuit aduentum generi sui Regis Ludouici, præcepit Regi Nauarræ, & comiti Barchinonæ, ut omnem gloriam Hispaniæ exhiberent ei. Sed ubi Rex Ludouicus venit Legionem, occurrit ei Imperator Adefonsus cum tam glorioso apparatu, quod ipse Rex Ludouicus, & Franci, qui cum eo venerant, obstuperunt. Venit Imperator cum eo usque ad Sanctum Iacobum, & direxit nuncios per totum imperium suum ad omnes nobiles Christianos, & barbaros, quatenus Toletum ad eius ciuitatem & curiam conuenirent; sed cum reuersi à Sancto Iacobo Imperator & Rex Ludouicus, venirent Toletum, atque omnes Reges barbarorum, & Christianorum Principes occurrerent Imperatori manus eius osculantes, ultra quam credi potest Ludouicus admirans, dixit Imperatori: Per Deum, inquit, iuro, quod non est gloria similis huic in toto mundo. Siquidem tantus erat apparatus holofericarum cortinarum, & tentiorum per agros extra urbem Toletanam, & diuersorum insignium copia, quod à nullo poterant aestimari. Tantus erat nobilium virorum conuentus, quod à nullo poterat dinumerari. Tanta offerebantur dona auri, argenti, lapidum pretiosorum, ferricarum vestium, & equorum Regi Ludouico & suis, quod præ multitudine illis tædiuum generabant. Imperator autem conuersus ad Regem Ludouicum, dixit ei: Certe Rex Francorum vides, & ipse potes veritati testimonium perhibere, quod mentiti fuerunt, qui mihi & filiæ meæ coram te in Francia detraxerunt. Filia mea est quam genui ex imperatrice Berengaria, quæ filia fuit huius præsentis Barchinonensis comitis Raymundi. Præsens erat cum multo gloriæ apparatu comes Raymundus, & dixit Ludouico Regi: Habeas in magno honore & reuerentia Elisabeth neptem meam, alioquin cum auxilio præsentis domini mei Imperatoris Adefonsi promitto me tibi Parisiis in paruo ponte campale inferre bellum. Rex Ludouicus dixit eis: Gratias ago Deo, & omnibus Sanctis eius, qui de nobilissimo sanguine vestro filiam vestram mihi dignatus est dare uxorem, quam semper dum vixero modis omnibus honorabo. Multa donaria oblata fuerunt tunc nobilissimo Ludouico Regi Francorum, sed nihil inde accipere voluit, nisi quendam smaragdum magnum, lapidem pretiosum cogente Imperatore Adefonso, quem Rex Zafadola detulerat. Reuersus est itaque Rex Ludouicus in Franciam cum honore & lætitia magna, & hunc pretiosum lapidem, quem detulerat ab Hispania, monasterio beati Dionysij contulit; uxorem quoque suam Elisabeth tenerimè dilexit, & modis quibuscumque potuit honorauit. Hæc post obitum suum in Ecclesia beati Dionysij est sepulta, & merito sancta Regina vocata; quia dum vixit in simplicitate spiritus & afflictione carnis, studuit Domino deseruire. Imperator autem Adefonsus cum in tanta consideret gloria, & corporis ægritudine laboraret, fœdifragus populus barbarorum se contra illum erexit. Sed Imperator ut erat magnanimus dissimulans ægritudinem cum manu Gotthorum maxima contra Mauros perrexit. Qui ut viderunt eum cum magno exercitu, colla ei illico submiserunt. Sed crescente ægritudine dum ad propria rediret iuxta portum, qui vocatur Muradal, in loco qui dicitur Fresneda, Domino, ut credimus, spiritum tradidit anno quadragesimo nono, ex quo regnare cœpit; sepultusque est in urbe Regia Toletana. Priusquam vero moreretur, diuisit imperium suum duobus filiis suis, Sancio scilicet & Fernando. Sancio quidem dedit bellatricem Castellam, & Fernando fidelem Legionem & Galliciam.

Era M C L X X X X V. post mortem Imperatoris, duo filii eius Sancius & Fernandus unusquisque in parte regni, quam eis pater eorum dederat, regnare cœperunt. Sancius duxit uxorem nomine Blancam, filiam Regis Garsiae de Nauarra adhuc viuente patre; ex qua genuit filium nomine Adefonsum. Iste Rex Sancius Catholicus fuit, & armis strenuus, bonitate perspicuus, & omni regia honestate præclarus. Diligebatur ab omnibus minoribus & maioribus, quia ipse Deo & cunctis hominibus placere studebat. Regnauit anno uno, & diebus duodecim, tam parum propter peccata populi, & vitam in pace finiuit, sepultusque est iuxta tumulum patris sui in Ecclesia Sanctæ Mariæ Toleti.

Rex autem Fernandus frater Sancij Regis tunc temporis regnabat in Legione & Gallæcia, & regebat se consilio Fernandi comitis de Gallæcia, qui eum nutrierat, & mortuo fratre eius Rege Sancio maximam partem regni Castellæ obtinuit. Nutriebat

quidem ipse filium fratri sui Adefonsum puerulum, quem dedit comiti Manrico ad custodiendum. Tunc regnauit Fernandus Rex in toto imperio patris sui, vnde Rex Hispaniarum fuit vocatus. Sed concordantibus comite Manrico, & fratre eius comite Nunno, cum omnibus qui ad regnum Castellæ pertinebant, Adefonsum filium domini sui Regis Sancij sibi Regem constituerunt. Frederandus autem Rex, vt erat pius & hilaris acceptauit quod fecerant Castellani. Fuit hic Rex Fernandus armis strenuus, in bellis victoriosus, circa omnes pius, benignus, liberalis, & largitate præclarus, adeo quod in omni conflictu victor extitit, & nihil proprium habere voluit. Fidem Catholicae, quam à cunabulis adeptus fuerat, in tantum dilexit, vt ecclesiis & ordinibus sacris fere omnia regalia sua conferret. Omnibus erat communis, ita vt omnes eum potius diligerent, quam timerent. Hic piissimus Rex Fernandus accepit filiam Adefonsi Regis Portugalie nomine Vrracam, ex qua suscepit filiu[m] nomine Adefonsum. Sed iste Rex Portugalie Adefonsus filius fuit comitis Henrici & Tharasiæ filia Regis Adefonsi, qui Adefonsus filius comitis Henrici fecit se Regem Portugalie vocari, & quia strenuus fuit armis & bellicosus ampliavit terram suam, partem de nouo populando, partem Sarracenos occidendo, & ab eis municipia capta muniendo, & retinendo magnum sibi nomine acquisiuit, quia contra Christianos & Sarracenos fortissime decertauit. Huius filiam, vt dictum est, Rex Fernandus accepit coniugem, vt eius posset habere auxilia contra impetus aduersantium. Coepit igitur Rex Fernandus ecclesias honorare, & regnum suum populationes faciendo ampliare. Populauit siquidem in Extrematura ciuitatem Roderici, & Letesmam. In transerra Granatam, in territorio Zemoræ castrum Taraphei. In terra Legionis populauit Maioricam, Benauentum, Mansellam, Villapanandum & Coiancam. Terra Leonis dicitur per flumen de Pisorga, & per flumen Dorij, & per montes Submontanorum. Est autem in ipsa terra quædam ciuitas regia quæ Legio vocatur. Salmanticenses autem eo quod Rex Fernandus in eorum termino ciuitatem Roderici populauerat, coeperunt rebellare contra Regem Fernandum, & elegerunt sibi Regem nomine Nunnus, Serranus, & pugnauerunt cum Rege Fernando in valle de Muza. Siquidem incenderunt quandam montem, eo quod ventus veniebat ex parte ipsorum contra exercitum Regis Fernandi, vt fumo & vento Leonenses fatigati ad bellum accederent. Sed misericordia Dei non defuit Regi Fernando. Nam ventus & fumus, qui contra suum exercitum veniebant, contra Salmanticenses & Abulenses conuersus est, & illorum obtenebrauit aspectus. Rex autem Fernandus irruit super eos, & cum victoria magna cepit Regem Nunnus viuum, & occidit eum, atque subdidit sibi Salmanticam. Post hæc Rex Fernandus cupiens ciuitatem Astoricam decorare, transtulit corpus Ramiri, quod sepultum fuerat in Destriana, & Astoricæ in Ecclesia cathedrali ipsum honorifice sepeliuit.

Per ideam fere tempus erat cum Sarracenis vir nobilis & potentissimus nomine Fernandus Roderici Castellanus. Hunc Sarraceni miserunt ad euertendam populationem nouam, scilicet ciuitatem Roderici. Rex autem Fernandus eo tempore erat Benauenti. Beatus autem Isidorus apparuit cuidam Canonico & thesaurario monasterij sui nomine Isidoro, & mittens eum ad Regem Fernandum, significauit ei adventum Sarracenorum, dicens, quod cito Rex Fernandus obuiaret Sarracenis, & vinceret eos, eo quod ipse beatus Isidorus, & sanctus Iacobus Apostolus in certamine illo forent cum eo. Quo auditu velociter perrexit Rex Fernandus cum paucis Christianorum, & inito certamine cum Sarracenis statim vicit eos; & tantam ex illis prostrauit multitudinem, quod præ numerositate indicibili non poterat numerari. Transactis paucis diebus Rex Fernandus reuocauit prædictum Fernandum Roderici, & dedidit ei Stephaniam sororem suam in vxorem. Sed Fernandus Roderici quiescere nescius init prælium cum comitibus Castellanis, & vicit eos, atque occidit comitem, Osorium, & comitem Henricum, & alios plures nobiles Castellanos, & cepit viuum comitem Vimirum. Hic Fernandus Roderici genuit ex infantissa domna Stephania Petrum Fernandi potentissimum virum. Eo tempore quieuit terra Leonensium ab infestatione Maurorum.

Præfatus autem Adefonsus Rex Portugalie voluit insurgere contra Regem Fernandum: & misit filium suum Regem Sancium, quem sibi regni constituerat successorem, cum magna militum manu ad euertendam prædictam ciuitatem Roderici. Infestabat tunc temporis validissime Regem Fernandum Adefonsus Rex Castellæ Sancij Regis filius, & dimissa Rex Fernandus maiori parte sui exercitus contra nepotem suum Regem Castellæ, obuiavit Portugalensibus in termino ciuitatis Roderici in loco qui dicitur

dicitur Arganal, & commisso prælio deuicti sunt Portugalenses, & fugato Rege Sancto reliqui miserationi Regis Fernandi se subdiderunt. At ipse motus pietate dimisit eos redire ad propria.

Præfatus Rex Portugaliæ Adefonsus Regem Fernandum fortiter molestauerat, & occupauerat in Gallæcia totam Limiam, & totum Toroniū. Deinde obsedit Vadalozum ciuitatem Maurorum ad Regem Fernandum de iure spectantem. Tunc Rex Fernandus aggregato suorum exercitu perrexit contra Regem Adefonsum. Ceperat iam Rex Adefonsus maiorem partem ipsius ciuitatis, & in arce concluserat Sarracenos. Commisso autem prælio cum Rege Fernando deuicti sunt Portugalenses. Rex autem Adefonsus dum fugiens equo supersederet, & egredieretur per portam ciuitatis de Badalozo casu in vecte ferreo portæ impedit, & crus eius fractum est. Tunc captus est Rex Adefonsus, & Regi Fernando delatus, dixit ei Rex Adefonsus, Domine, inquit, Rex, valde peccavi in Deum, & in te: sed ecce totum regnum meum libere tradoto tibi. Rex autem Fernandus victus misericordia, dixit ei: Redde mihi tantummodo mea, quæ abstulisti, & regnum tuum maneat tibi. Vincetur quidem semper Rex Fernandus precibus miserorum, qui nunquam in bello potuit vinci. Tunc Rex Adefonsus tradidit Toronium & Limiam, & in tantum debilitatus fuit de fractura cruris, quod de cætero non potuit equitare. Sarraceni autem ad Regem Frederenādum egressi de arce se & ciuitatem tradiderunt illi. Rex autem Fernandus præcipit Sarracenis, ut habitarent in ciuitate, & essent vassalli sui. Tradidit etiam arcem cuidam magno barbaro nomine Abenhabel, accepto ab eo & ab omnibus Sarracenis iuramento, ut essent Regi perpetuo fideles vassalli, atque quandomunque ipse vellet, sibi arcem tradenter, & ciuitatem. Sed sicut dicit vulgus, qui per Sarracenum credit, terram suam nunquam videbit. statim ut Rex Frederandus recessit, ipsi Sarraceni Regi Fernando mentiti suo Miramamolino cum ipsa ciuitate se contulerant, & multas iniurias Regi Fernando postea intulerunt.